

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Władysława Ortyła  
na 27. posiedzeniu Senatu  
w dniu 21 lutego 2013 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Bartosza Arłukowicza

Szanowny Panie Ministrze!

Odpowiedź Ministerstwa Zdrowia (sygn. akt MZ-ZP-Ś-078-24848-4/WS/12, z dnia 13 stycznia 2013 r.) na moje oświadczenie senatorskie nie może zostać uznana za wystarczającą z powodu lakonicznego i zdawkowego ustosunkowania się do sygnalizowanego w nim problemu. Za niedopuszczalne uważam marginalne potraktowanie problemu związanego ze wzrostem zachorowalności na choroby związane z zanieczyszczeniem środowiska na terenie Mielca i okolic.

Należy zwrócić uwagę na to, że dane zawarte w odpowiedzi na oświadczenie dotyczące zachorowalności, nie wiedzieć czemu, odnoszą się wyłącznie do 2010 r. Nie ma odniesienia do innych lat, a przecież dynamika zmian pozytywnych lub negatywnych jest sprawą ważną. Ponadto zdumienie moje wzbudził brak w odpowiedzi ministerstwa jakiegokolwiek informacji na temat zachorowalności na autyzm u dzieci z Mielca i okolic. Na to pytanie nie udzielono mi żadnej odpowiedzi.

Od kilku lat zauważalne jest zjawisko coraz częstszych zachorowań, przypadłości chorobowych mieszkańców objawiających się silnym zapaleniem spojówek oczu, drapaniem w gardle, uciążliwym kaszlem i bólem głowy, jak również wzrost zachorowalności na alergię i astmę – zaobserwowane zwłaszcza wśród dzieci z terenu Mielca i okolic. Dlatego ważne jest zdecydowane i obiektywne wyjaśnienie przyczyn tego zjawiska i podjęcie pilnych działań mających na celu jego minimalizację w niedalekiej przyszłości. Do zadań ministerstwa i jego agend należy stwierdzenie, czy zanieczyszczenia mają, czy nie mają wpływu na wzrost zachorowalności w powiecie i w samym Mielcu. Takiej konkluzji oczekuję.

Wobec powyższego proszę Pana Ministra o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy ministerstwo dysponuje wiedzą na temat skali występowania chorób: górnych dróg oddechowych (oskrzeli, płuc, tchawicy, krtani), układu limfatycznego (białaczki, tkanki limfatycznej), jamy nosowo-gardłowej, nosa i zatok przynosowych, przewlekłych chorób alergicznych oraz autyzmu u dzieci w Mielcu i powiecie mieleckim? Jak kształtują się te wartości w odniesieniu do poziomu wojewódzkiego i krajowego? Jakie są te wartości w latach 1990–2010?

2. Czy ministerstwo dysponuje wiedzą na temat umieralności na wymienione choroby w latach 1990–2010? Chodzi o taki sam, jak w pytaniu pierwszym, układ porównawczy.

3. Czy zwiększona zachorowalność mieszkańców Mielca i okolic jest bezpośrednim skutkiem zanieczyszczeń? W jaki sposób zostanie to zbadane?

4. Na jaką reakcję ze strony Ministerstwa Zdrowia mogą liczyć mieszkańcy?

5. W jaki sposób mieszkańcy bezpośrednio narażeni na oddziaływanie opisywanych szkodliwych czynników mają chronić własne zdrowie i życie? Jakie instrumenty prawne skutecznie ich chronią?

Jeśli ministerstwo dysponuje najnowszymi danymi, nie tylko do 2010 r., ale i z ostatnich lat, proszę o ich przekazanie.

Z poważaniem  
Władysław Ortył